
Prenotazione budget 1100001558/2024

                                                                     

Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST) 

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989 n. 322 e s. m. i. recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’ISTAT” ai sensi dell’art. 24 della Legge 23 agosto 1988 n. 400 e in particolare l’art. 15 
che prevede, tra gli altri compiti dell’Istituto quello di provvedere all’esecuzione dei censimenti e delle altre 
rilevazioni statistiche previste nel Programma statistico nazionale (PSN);

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDXCV del 13.12.2019, ai sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 25.11.2016, n. 218  “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 07.08.2015, n. 124” e pubblicato sul sito 
istituzionale www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione 
pubblica (GU Serie Generale n. 16 del 21.01.2020);

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14/2024 
del 11/06/2024;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDXCVII del 13/12/2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 
21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 
dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta del 20 dicembre 
2023;

Vista la L.7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto, approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione CDLXXXIX il 02/10/2019; 

Visto l’Allegato alla deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023, concernente le “Strutture 
dirigenziali dell'Istituto nazionale di statistica”, in vigore dal 1° dicembre 2023; 



Prenotazione budget 1100001293/2024

Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il budget economico annuale 2024 e il budget triennale 2024 – 2026, adottato dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. 21/2023 in data 16 novembre 2023 e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
con DPCM del 09/01/2024;

Visto il D.lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti 
pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10  che 
recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia 
di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-
patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di costo”;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto in particolare l’Art 15. Responsabile unico del progetto (RUP) e l’Allegato I.2 attività del RUP;

Visto in particolare l’Art. 50. Procedure per l’affidamento e l’Allegato II.1 Elenchi degli operatori economici 
e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europee;

Vista la deliberazione DOP/356/2022 del 28.04.2022 con la quale è rinnovato al dott. Michele Camisasca 
l’incarico di Direttore Generale, per un triennio, a decorrere dal 1° maggio 2022;

Vista la deliberazione DOP/185/2022 del 1° marzo 2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Sara 
Zaccaria, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale 
dell’Istat, l’incarico dirigenziale di prima fascia di Direttore della Direzione centrale amministrazione e 
patrimonio (DCAP) per un triennio a decorrere dal 1° marzo 2022;

Vista la deliberazione DOP/888/2023 del 07.08.2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De Gregorio 
l’incarico di dirigente del Servizio AST della Direzione centrale DCAP per un triennio, a decorrere dal 1° 
settembre 2023;

Vista la deliberazione DOP/990/2023 del 26.09.2023 con la quale è stato conferito al dott. Andrea Malafronte 
l’incarico di dirigente del Servizio Programmazione, Bilancio e Contabilità nell’ambito della Direzione 
Generale a decorrere dal 1° ottobre 2023;

Vista la deliberazione n. DOP/108/2024 del 31/01/2024 con la quale, a decorrere dal 01 febbraio 2024 al dott. 
Paolo Weber è affidato, ai sensi dell'art.19 del d.lgs. n.165/2001, comma 5 bis, l’incarico dirigenziale di prima 
fascia, di Direttore della Direzione centrale per le risorse umane (DCRU) della durata di n. 3 anni;

Vista la deliberazione n. DOP/681/2022 del 24/08/2022 di nomina a RUP del dott. Antonio Ottaiano e di 
struttura a supporto del Responsabile unico del procedimento (RUP), in qualità di collaboratore ambito tecnico 
la dott.ssa Eleonora Paolocci;



Prenotazione budget 1100001293/2024

Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Vista la determina del Direttore Generale DGEN n. DOP/330/2024 del 25/03/2024 nell’ambito della quale 
viene definita l’iniziativa “Acquisizioni per la diffusione e per la formazione” a far data dall’1 gennaio 2024;

Visto l’O.d.S. del Direttore centrale DCAP n. 59 del 28/03/2024 nell’ambito del quale, tra l’altro, la 
responsabilità e il coordinamento dell’iniziativa “Acquisizioni per la diffusione e per la Formazione” fino al 
31 dicembre 2024, è stato affidato alla dott.ssa Rosa Buzzi;

Vista la delibera prot.  n. DAC/239/2023 del 27/04/2023 con la quale si procede all’aggiudicazione, ai sensi 
del art. 32 comma 5 del codice, a favore della società HSE ACADEMY SRL, con sede legale VIA DI TOR 
VERGATA, 440/B - 00133 ROMA (RM) (PI 12645681003) il servizio di formazione in materia di Salute e 
sicurezza sul lavoro (CIG. ZF237A0D9C) per la durata di 24 mesi, per un importo complessivo di € 71.640,00 
(Euro Settantunomilaseicentoquaranta/00) IVA esente;

Visto il contratto CNT/124/2023 del 22/09/2023 (CIG. ZF237A0D9C) stipulato con la società HSE 
ACADEMY SRL avente come oggetto il servizio di formazione in materia di Salute e sicurezza sul lavoro 
della durata di 24 mesi;

Vista la nota DCRU prot. N.  1446931/24 del 21/05/2024 con la quale la Direzione richiede, riportando le 
relative motivazioni, l’estensione del quinto d'obbligo del contratto in essere con la società HSE ACADEMY 
SRL per l’erogazione della formazione obbligatoria ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 – RDO MePA n. 
3167666/2022 aggiudicata con Deliberazione n. 239 del 27.04.23, CUI: 80111810588202200115, CIG: 
ZF237A0D9C; 

Visto l’art. 106 comma 2 e comma 12 del d.lgs. 50/2016;

Vista la Nota di Avvio Procedimento, protocollo n. 0009792/24 del 11/10/2024 (prenotazione di Budget n. 
1100001558);

Vista la RDA n. 2100000835 prot. n. 2463051/24 del 23/10/2024 con la quale si richiede il servizio indicato 
nella nota di avvio procedimento protocollo n. 0009792/24 del 11/10/2024;

Per quanto già premesso, 
D E T E R M I N A

A) di approvare l’estensione del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 2 e comma 12 del d.lgs. 
50/2016, del contratto CNT/124/2023 del 22/09/2023 (CIG. ZF237A0D9C) stipulato con la Società HSE 
ACADEMY SRL ) per il servizio di formazione in materia di Salute e sicurezza sul lavoro, per l’importo 
complessivo di euro 14.328,00 Iva Esente  (Euro quattordicimilatrecentoventotto/00);

B) di dare atto che l’importo di 14.328,00 Iva Esente (Euro quattordicimilatrecentoventotto/00) è stato 
prenotato sull’annualità 2024 del budget triennale 2024-2026 con le modalità indicate nel documento di 
prenotazione n. 1100001558 allegato alla presente determina; 

C) la sottoscrizione dei relativi atti contrattuali;

D) di dare atto che il presente provvedimento deve essere tempestivamente pubblicato nell’area 
Amministrazione trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita 
sezione “Informazioni sulle singole procedure”;



Prenotazione budget 1100001293/2024

Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

                                                                                                               IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
                                                                                                                            (dott.ssa Sara Zaccaria)                                                                                                                                                      

                                                                                 

%firma%-1

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Michele Camisasca)                                                                                                                                              

%firma%-2

   FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE 

                   IL DIRIGENTE PBC
               (dott. Andrea Malafronte)

%firma%-3


		2024-10-29T10:45:28+0100
	Sara Zaccaria
	 


		2024-10-30T10:52:27+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2024-10-30T15:06:06+0100
	Andrea Malafronte
	 




